[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2022 года                                                                                                              № 266

г. Кемь
	Об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

      В соответствии со статьей 95.2  Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 7  Федерального закона от 5 декабря 2017 года № 392- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»,
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать общественный совет по проведению независимой оценки качества условий  осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района.
2. Утвердить Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района (Приложение 1).
3. Утвердить Состав общественного совета по проведению независимой оценки качества условий  осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района (Приложение 2).
4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации

Кемского муниципального района
Республики Карелия

           С. В. Долинина
Приложение 1
 к постановлению администрации

Кемского муниципального района
                                                                                                             от 15.04.2022 от № 266
Положение об общественном совете

по проведению независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района

 I.Общие положения

1. Настоящее Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района (далее - Положение) определяет компетенцию, порядок формирования и деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности  муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района (далее - Совет).

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Карелия и иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
    II.Цели и функции Совета

3.  Совет создан в целях проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района.

4. Совет:
1) определяет перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности;

2) принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проекта муниципального контракта, заключаемого администрацией Кемского муниципального района с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями;

3) проводит независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности организациями с учётом информации, представленной организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями;

4) представляет в администрацию Кемского муниципального района результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, а также предложения об улучшении их деятельности.
5. Информация о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями размещается на официальном сайте администрации Кемского муниципального района и официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет».
III. Порядок формирования Совета
6. При формировании состава Совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.                                    7. Состав Совета утверждается постановлением администрации Кемского муниципального района сроком на три года. При формировании Совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.
8. Члены Совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность на общественных началах.
9. Члены Совета из своего состава избирают Председателя Совета и заместителя председателя Совета. Руководство Совета осуществляет Председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.
10. Председатель и заместитель председателя Совета избираются открытым голосованием на первом заседании Совета большинством голосов.

11. Освобождение Председателя и заместителя председателя Совета от должности рассматривается Советом по их личному заявлению или по предложению членов Совета. Решение об освобождении Председателя и заместителя председателя Совета от должности принимается большинством голосов на заседании Совета.

12. Председатель Совета:

- осуществляет руководство деятельностью Совета;

- на основе предложений членов Совета готовит планы работы Совета и представляет их на утверждение Совета;

- созывает и ведет заседания Совета;

- утверждает повестку дня заседания Совета;

- приглашает для участия в заседаниях Совета представителей организаций, в том    числе органов местного самоуправления;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- представляет Совет во взаимоотношениях с гражданами и организациями, в том числе с органами власти;

- подписывает от имени Совета протоколы, отчеты, аналитические доклады и иные документы Совета;

- в рамках деятельности Совета, возложенных на него целей и задач, дает поручения членам Совета;

- осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.

13. Организационную и техническую деятельность Совета осуществляет отдел по социальным вопросам администрации Кемского муниципального района:

- выполняет поручения Председателя Совета;

- взаимодействует с членами Совета;

- ведет переписку по вопросам, касающимся деятельности Совета;

- организует проведение заседаний Совета и своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также справочный материал по ним;

- информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня его заседания, об утвержденных планах работы Совета, организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Совета;

- ведет учет решений и текущий контроль за их исполнением;

- организует делопроизводство Совета;

- доводит решения Совета до исполнителей и заинтересованных организаций;

- оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета;

- организует хранение материалов деятельности Совета, в том числе оригиналов протоколов, решений Совета;

- осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета и его членов.

14. Участие в Совете осуществляется на принципах добровольности, самоуправления, гласности, самостоятельности в принятии решений.

15. Члены Совета вправе:

- участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

- вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;

- выступать на заседаниях Совета, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания Совета;

- излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Совета вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия в заседаниях Совета;

- вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке проекты подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;

- выносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного разрешения;

- получать устную и письменную информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения его решений;

- получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Советом вопросов и выполнения данных поручений;

- представлять в письменном виде особое мнение по решениям Совета;

- в любой момент выйти из состава Совета на основании письменного заявления;

- реализовывать иные полномочия, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности;

- вносить предложения по критериям эффективности работы муниципальных учреждений;

- вносить предложения в перечень муниципальных учреждений для проведения оценки качества их работы на основе изучения результатов общественного мнения.

16. Члены Совета обязаны:

- лично принимать участие в заседаниях Совета, создаваемых им комиссиях, рабочих группах, секциях и иных внутриструктурных образованиях (в случае участия в их работе);

- активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

- содействовать выполнению решений Совета;

- выполнять по поручению Совета, Председателя Совета, принятые решения, информировать Председателя Совета о ходе их выполнения;

- знать и соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок работы Совета;

- исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

IV. Организация работы Совета

17. Основными формами работы Совета являются заседания Совета, которые проводятся не реже двух раз в год.

18. По решению Председателя Совета может быть проведено внеочередное заседание.

19. О дате заседания члены Совета уведомляются не позднее чем за 3 дня до его проведения.

20. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении всех вопросов в пределах компетенции Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и правомочны при наличии не менее половины членов Совета.

21. Решения заседания Совета оформляется протоколом, который подписывается Председателем Совета.

22. Члены Совета имеют право письменно изложить особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания Совета.

V. Заключительные положения

23. Все материалы, связанные с деятельностью Совета (информационные и справочные материалы, протоколы заседаний, решения, информация о выполнении решений), находятся на хранении в отделе по социальным вопросам администрации Кемского муниципального района.

Приложение 2
 к постановлению администрации

Кемского муниципального района
                                                                                                                                от 15.04.2022 № 266
Состав общественного совета
по проведению независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Кемского муниципального района
	Артемьева А. В.
	-депутат Совета Кемского городского поселения (по согласованию);

	Беляков Р. В.
	-заместитель председателя Совета Кемского муниципального района (по согласованию);

	Данильева Ю.В.

Жук С. Н.
	- председатель районного общественного объединения инвалидов Кемского муниципального района (по согласованию);

-глава Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию);

	Ильина С.И.
	-представитель общественности Кемского муниципального района (по согласованию).